Ainsi signé par le roy,

Yvo.

Publié par L.-H. de Bérard, op. cit., p. 420.

1 Najera.

Lettre de Du Guesclin au duc d'Anjou, 10 août 1379

A mon très redouté et très puissant monseigneur le duc d'Anjou et de Touraine.

Mon très redouté et puissant seigneur, plaise vous sçauoir que ce mardy à vespres ay receû vos très gracieuses et aimables lettres, qu'il a pieu m'escrire par mon heraut, faisantes mention de vostre arriuée deuers le roy et de la relation que vous luy auez faite à part sur le fait de Bretagne par luy et vous, et puis fait faire par vostre chancelier en grand conseil, et que tout auoit esté dit à la louange et honneur de moy, et tellement que le roy en auoit esté très content et si a pris grand plaisir, et que à présent estoit bien en sagesse et sera encor plus, desquelles choses, mon très redouté et puissant seigneur, je vous mercy et vous regracy tant humblement et de cœur comme je puis et feroy et le doy bien faire; car oncques ne desseruy en aucune maniere le bien que autrefois et à ceste vous a pieu dire en mon absence, dont a jamais m'en repute pour plus tenu à vous, et Dieu me donne tant vivre que je puisse faire aucun seruice ou plaisir, car je y suis tenu, et maintefois plus que faire ne le pourroys et sçauroys, mon très redouté et très puissant seigneur, quand aux nouuelles de par deçà puisque j'enuuoye par deuers le roy et vous mon cousin Alain de Mauny, pou est suruenu de nouuel, tout le nauire des Anglois est encor à Quindallot à l'ancre là où ils arriuent premierement, et ne portent nuls des gens d'armes dudit nauire excepté le duc qui fut qui est à Dinan, et aucuns en sa compagnie qui là sont recullez, et ce mardy a tenu grand conseil où ont esté grand partie des barons ou autres nobles de Bretaigne, et ce jour y doit estre le vicomte de Rohan, car il a escrit à luy et à tous les autres barons du païs comme l'on m'a dit excepté à mon frere de Clisson comme je pense et à moy, et tiennent aucuns qu'il enuoira bientost les Anglois en disant qu'il se veut commencer à l'ordonnance desdits barons, et autres, et faire au roy ce que faire le deura, si ne le puis croire tant que je le voye, toutefois ils n'ont point commis ne fait guerre, ne gueres de dommage au païs puis leur venüe et aussi ils n'ont nul cheuaux, et doutent partir de leur nauire pour d'autant que les gens de galées qui toujours s'en tiennent pour y mettre le feu, et aussi je me tiens en ceste ville pour les y tenir et renconforter de viures, artillerie, et poudre de canon dont ils auaient bien mestier, et aussy pour résister à mon pouuoir contre eux, se ils entreprennent à faire aucun fait, et certain; mon très redouté et très puissant seigneur, en tout ce que j'ay et sçauray par deçà et ailleurs qui sera le profit et plaisir du roy et de vous, faire à mon pouuoir tout le mieux que je pourray et tant que en la fin ma loyauté se connoisse à l'aide de Dieu et de vous, car c'est le souuerain desir que j'ay, mon très redouté et très puissant seigneur, l'vne des plus grandes joyes et desirs que j'aye aujourd'huy, si est de vostre venue et vostre honnour et plaisir, et de souuent sçauoir les bonnes nouuelles du roy, de vous, et pour ce vous supplie humblement qu'il vous plaise m'en faire sçauoir et toujours me commandez et ordonnez vos bons plaisirs que à mon pouuoir accompliray jusqu'à la mort, mon très redouté et très puissant seigneur; je me recommande à vous humblement comme vostre seruiteur et vous supplie de me tenir et mettre bien en gré du roy, et me recommande à luy, et je prie le Saint Esprit qu'il vous donne bonne vie et longue. Escrite à St.-Malo le dixiesme jour d'aoust. - Mon très redouté et puissant seigneur, on dit nauire n'a cheuetaine de compte que le duc qui sut, messire de Caluelay, messire Charles de Percy, et messire Guillaume de Frontainin, et ne puis sçauoir quel nombre de gens nous ont ni si arriue ou n'arriue doit venir.